1

高雄市新上國小109學年度第二學期

第3次課程發展委員會  線上會議會議紀錄

時間：110年6月16日下午1:30

地點：Meet線上會議

出席：校長、四處室主任、研發組長、教師會會長、各領域召集人、特教代表、各學年代

表及家長(社區)代表

職稱 姓名 簽名 職稱 姓名 簽名 職稱 姓名 簽名

校長 王彥嵓 簽到 一年級 劉壹心 簽到 語文 林展穗 簽到

教務

主任
吳肇賢 簽到 二年級 林芳仕 簽到 數學 許淑茵 簽到

學務

主任
陶玉芳 請假 三年級 張聖山 簽到

自然

科學
莊雅涵 簽到

總務

主任
王建正 請假 四年級 賴怡君 請假 社會 吳冠婷 簽到

輔導

主任
鄭雅娟 請假 五年級 邱裕仁 請假 藝術 劉錦憲 簽到

研發

組長
姚盈仲 簽到 六年級 莊聖權 請假

健康與

體育
張郁婕 簽到

家長

代表
蘇守懌 簽到 科任 蔡嘉政 簽到

綜合

活動
薛麗容 簽到

家長

代表

特教

代表
李興媛 簽到

生活

課程
吳姵錚 請假

家長

代表

教師會

代表
陳玉琄 簽到

聽讀上次會議紀錄：

案由一：因疫情無法復課進行六年級畢業考及成績審查調整案。決議：照案通過。

決議：無異議，准予登錄會議紀錄

提案討論：

案由一：110學年度各年級各領域及各彈性學習課程名稱與節數一覽表案
說 明：110學年度本校各領域/科目及各彈性學習課程節數規劃：一到三年級依據「十二年國民基

本教育課程綱要」規定；四到六年級依據「國民中小學九年一貫課程綱要」編配。本校 110

學年度各年級各領域/科目及各彈性學習課程名稱與節數一覽表，如下表所示(詳細列表請

參考附件)：

課綱類別

年級

節數
國語

文

本土

語文
英語 數學

生活/

社會

藝術/

藝術與

人文

自然

科學/

自然

與生

健康

與

體育

綜合

活動

彈性

學習

課程/

學習總

節數

2

活科

技

彈性

時間

⑫ 一 6 1 0 4 6 0 0 3 0 3 23

⑫ 二 6 1 0 4 6 0 0 3 0 3 23

⑫ 三 5 1 1 4 3 3 3 3 2 4 29

➈ 四 5 1 1 3 3 3 3 3 3 4 29

➈ 五 6 1 1 4 3 3 3 3 3 5 32

➈ 六 6 1 1 4 3 3 3 3 3 5 32

決 議：照案通過

案由二：110學年度公開授課比照109學年度逐年實施(108.6.19課發會通過) 與彈

性學習課程全面實施案
說 明：

一、依十二年國民基本教育課程綱要與國民中學及國民小學實施校長及教師公開授課參考原則，

自 108 學年度起逐年實施新課綱。

二、依據 107 年 10 月 31 日臺教授國部字第 1070114788 號函「有關 108 學年度實施十二年國民

基本教育課程綱要相關注意事項』說明，彈性學習課程及十二年國教課綱中所列相關規劃及要

點，學校得視學校特色、學生需求由一到六年級全面實施。

決 議：110學年度公開授課比照109學年度逐年實施(108.6.19課發會通過)

與彈性學習課程全面實施

案由三：審核新上國小110學年度全校課程計畫初審乙案。

說明：

一、 依高雄市國民小學重要教育工作融入課程一覽表之相關規定，據以納入 110

學年度課程計畫內容撰寫，並作自我檢核。

二、 (1)在彈性學習節數名稱的規劃如下：

「共享新事」：學校活動

「資新美創」：資訊融入教育

「新異文化」：英語教育

課程初審結果：同意備查及建議修正如附件二

臨時動議：無

散會
      研發組長         教務主任          校長

3

110 學年度一、二、三年級開課科目暨節數一覽表

年級
學習領域

一 二 三

部

定

課

程

 上學期 下學期 上學期 下學期 上學期 下學期

語文

國語文(6)/(5) 6 6 6 6 5 5

本土語/新住民語(1) 1 1 1 1 1 1

英語文(0)/(1) 0 0 0 0 1 1

數學(4) 4 4 4 4 4 4

生活(6)

社會(3)

6 6 6 6

3 3

自然科學(3) 3 3

藝術(3) 3 3

綜合活動(2) 2 2

健康與體育(3)
3 3 3 3 3 3

3 3 3 3 3 3

領域學習總節數(A) 20 20 25

校
訂
課
程

類別 課程名稱 上學期 下學期 上學期 下學期 上學期 下學期

統整性 主題/

專題/ 議題探

究課程

新食主義、新欣向榮

新閱生活、新動時刻
1 1 1 1 1 1

新異文化 1 1 1 1 1 1

資新美創 0 0 0 0 1 1

其他類課程 共享新事 1 1 1 1 1 1

特殊需求
領域課程

彈性學習課程總節數(B) 2-4 2-4 3-6
每週學習
總節數

綱要規定節數 22-24 22-24 28-31

註 1：有關學生在校作息及各項非學習節數之活動，如教育實驗課程、晨光活動等之節數無須
列入本表中。

註 2：若非每個科目在每學期都修習，則請列出上、下學期節數，惟應維持領域學習總節數， 不

得減少。

註  3：彈性學習課程依照學校及各學習階段的學生特性進行規劃；其中「統整性主題/專題/議

題探究課程」建議至少開設 1 節。

註 4：校訂課程中之特殊需求領域課程之節數皆非普通班所開設，不併入本表計算。

附件一

110 學年度4-6年級開課科目暨節數一覽表

學習領域

本校實際教學節數與百分比

百分比
節數範圍

四年級

五年級

六年級 中年級/
高年級

語
文

國語文
(含本土語 1)

20-30

5-7/

6-8

5+1 6+1 6+1

英語 1 1 1

數學 10-15 3/3-4 3 4 4

自然與生活科技 10-15 3/3-4 3 3 3

社會 10-15 3/3-4 3 3 3

藝術與人文 10-15 3/3-4 3 3 3

健康與體育 10-15 3/3-4 3 3 3

綜合活動 10-15 3/3-4 3 3 3

領域學習節數 25 27 27

彈性學習節數名稱 四年級 五年級 六年級

新食主義、新欣向榮

新閱生活、新動時刻

(學校本位課程)

1 1 1

新異文化(英語教育課程) 1 1 1

資新美創(資訊教育課程) 1 1 1

共享新事(全校或班級活動) 1 1 1

學習扶助 0 1 1

合計 4 5 5

註：學校可依實際需要安排「學校本位課程」、「全校或班級活動」、「資訊教育課程」及「英語教育
課程」等。

附件二

新上國小110學年課程計畫初審意見彙整表（110.06.22止）

新上110年度「學校課程計畫」學年計畫初審審核表(上學期)

年級 教學進度總表
語文領域(國語)

課程計畫

語文領域(英語

文)課程計畫(3-

6年級)

數學領域課程

計畫

社會領域課程

計畫

健康與體

育領域課

程計畫

生活課程

領域課程

計畫(低年

級)

彈性學習(課程)節數規

劃
初審結果 審查日期

一年級 符合 符合
一年級無英語

文
符合 一年級無社會 符合 符合

學期總節數與進度總表

資料不符
建議修正 2021/6/16

二年級
未標示總節

數，請修正
符合

二年級英文是

校本課程
符合

二年級沒有社

會
符合 符合 符合 建議修正 2021/6/17

三年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合  符合 同意備查 2021/6/16

四年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合  符合 同意備查 2021/6/16

五年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合

共享新事d：學習目

標、議題能力指標及備

註缺漏。新食、新欣、

新閱、新動：議題能力

指標及備註缺漏。資新

美創：備註缺漏。

建議修正 2021/6/16

六年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合  符合 同意備查 2021/6/16

新上110年度「學校課程計畫」學年計畫初審審核表(下學期)

※（缺給一年級審查意見）

年級 教學進度總表
語文領域(國語)

課程計畫

語文領域(英語

文)課程計畫(3-

6年級)

數學領域課程

計畫

社會領域課程

計畫

健康與體

育領域課

程計畫

生活課程

領域課程

計畫(低年

級)

彈性學習(課程)節數規

劃
初審結果 審查日期

二年級

未標示總節

數，請修正 符合

二年級英文是

校本課程 符合 符合 符合 符合 符合 建議修正 2021/6/17

三年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合  符合 同意備查 2021/6/16

四年級 符合 符合  符合 符合 符合  符合 同意備查 2021/6/16

五年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合  與五上問題相同。 建議修正 2021/6/16

六年級 符合 符合  符合 符合 符合  符合 同意備查 2021/6/16

新上110學年度「學校課程計畫」初審審核表(上學期)

年級

1. 註 明

教 科 書

選 用 版

本 或 自

編 並 符

合 本 學

期 教 科

書 選 用

版本

2. 呈 現

彈 性 學

習(課程)

各 週 節

數

3. 彈 性

學習 (課

程 )節數

全 學 期

總 節 數

合 乎 規

定

4. 呈 現

學 習 領

域 各 週

總節數

5. 各 學

習 領 域

學 期 總

節 數 合

乎規定

6. 學 期

實 際 上

課 總 節

數正確

7. 學 期

各 學 習

領 域 總

節 數 合

乎 綱 要

限定

8. 學 期

彈 性 學

習 總 節

數 合 乎

綱 要 限

定

9. 【 家

政 教

育 】 ：

四 年 級

每學年4

節，五 -

六 年 級

每 學 年

24 節 ，

於 綜 合

課 程 領

域 實

施。

10.【家

庭 教

育 】 ：

每 學 期

至 少 3

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

11.【家

庭 暴 力

防 治 教

育 】 ：

每 學 期

至 少 3

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

12.【性

侵 害 防

治 教

育 】 ：

每 學 期

至 少 3

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

13.【性

別 平 等

教

育 】 ：

每 學 期

至 少 6

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

14.【職

業 試

探 】 融

入 各 學

習 領

域 ， 每

學 期 若

干 節 。

5-6年級

每 學 期

至少1節

15.【環

境 教

育 】 於

相 關 課

程 實

施 ， 每

學 期 至

少規劃2

節。

16.【登

革 熱 防

治 】 每

學 期 請

至 少 規

劃1節，

並 於 健

體 領 域

中 實

施。

17.【飲

食 教 育

課 程 】

每 學 期

請 至 少

規 劃  3

節 ， 並

於 健 體

或 綜 合

領 域 中

實施。

18.【海

洋 教

育 】 每

學 期 若

干 節 融

入 領

域。 (每

學 期 至

少1節)

19.【游

泳 與 自

救 能 力

教 學 】

四 年 級

優 先 實

施 ， 一

學 年 四

次 (8-12

節)

20.【低

碳 教

育 】 每

學 期 至

少1節。

21.【兒

童 權 利

公 約 】

每 學 期

若 干 節

融 入 領

域。 (每

學 期 至

少1節)

22.【交

通 安 全

教 育 】

融 入 領

域 或 彈

性 課 程

實 施 ，

每 學 期

至 少 3

節。

23.【作

文 教

學 】

中 、 高

年 級 須

在 國 語

教 學 或

彈 性 學

習 節 數

中 編 列

若 干 節

寫 作 指

導。 (每

生 每 學

期4~6篇

作文)。

24.【學

習 扶

助 】 ：

高 年 級

數學 -高

年 級 每

學 期 須

於 彈 性

學 習 節

數 中 編

列10-15

節 (或每

週 1 節 )

實 施 ，

可 註 明

為

「4+1補

救」。

25.【英

語 教

學 】 ：

4-6年級

每 週 2

節 ， 分

於 語 文

學 習 領

域 及 彈

性 學 習

節 數 中

實 施 ，

課 程 計

畫 可 合

併 編

寫。

彈 性 節

數 規 劃

表 ： 1.

符 合 教

育 局 各

項 重 要

工 作 融

入 課 程

之 規 定

2. 呈 現

學 校 本

位 課 程

節 數 3.

配 合 學

校 行 事

活 動 內

容

初 審 結

果

審核

日期

一年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 無 符合 符合 符合 符合 無 符合
沒看

到
符合

低年

級有

寫字

教學

低年

級

低年

級
符合

同意

備查
2021
/6/22

二年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合

低年

級

無

在健

康課

程

符合 符合 符合
低年

級
符合 符合 符合 符合

低年

級無
符合 符合 符合

低年

級無

低年

級
符合 符合

同意

備查
2021
/6/22

三年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
同意

備查
2021
/6/16

四年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合

與 學

校 行

事 活

動 不

符

建 議

修正

2021
/6/16

五年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
同意

備查
2021
/6/21

六年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
同意

備查
2021
/6/21

新上110學年度「學校課程計畫」初審審核表(下學期)

年級

1. 註 明

教 科 書

選 用 版

本 或 自

編 並 符

合 本 學

期 教 科

書 選 用

版本

2. 呈 現

彈 性 學

習(課程)

各 週 節

數

3. 彈 性

學習 (課

程 )節數

全 學 期

總 節 數

合 乎 規

定

4. 呈 現

學 習 領

域 各 週

總節數

5. 各 學

習 領 域

學 期 總

節 數 合

乎規定

6. 學 期

實 際 上

課 總 節

數正確

7. 學 期

各 學 習

領 域 總

節 數 合

乎 綱 要

限定

8. 學 期

彈 性 學

習 總 節

數 合 乎

綱 要 限

定

9. 【 家

政 教

育 】 ：

四 年 級

每學年4

節，五 -

六 年 級

每 學 年

24 節 ，

於 綜 合

課 程 領

域 實

施。

10.【家

庭 教

育 】 ：

每 學 期

至 少 3

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

11.【家

庭 暴 力

防 治 教

育 】 ：

每 學 期

至 少 3

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

12.【性

侵 害 防

治 教

育 】 ：

每 學 期

至 少 3

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

13.【性

別 平 等

教

育 】 ：

每 學 期

至 少 6

節 ， 標

示 於 課

程 總

表。

14.【職

業 試

探 】 融

入 各 學

習 領

域 ， 每

學 期 若

干 節 。

5-6年級

每 學 期

至少1節

15.【環

境 教

育 】 於

相 關 課

程 實

施 ， 每

學 期 至

少規劃2

節。

16.【登

革 熱 防

治 】 每

學 期 請

至 少 規

劃1節，

並 於 健

體 領 域

中 實

施。

17.【飲

食 教 育

課 程 】

每 學 期

請 至 少

規 劃  3

節 ， 並

於 健 體

或 綜 合

領 域 中

實施。

18.【海

洋 教

育 】 每

學 期 若

干 節 融

入 領

域。 (每

學 期 至

少1節)

19.【游

泳 與 自

救 能 力

教 學 】

四 年 級

優 先 實

施 ， 一

學 年 四

次 (8-12

節)

20.【低

碳 教

育 】 每

學 期 至

少1節。

21.【兒

童 權 利

公 約 】

每 學 期

若 干 節

融 入 領

域。 (每

學 期 至

少1節)

22.【交

通 安 全

教 育 】

融 入 領

域 或 彈

性 課 程

實 施 ，

每 學 期

至 少 3

節。

23.【作

文 教

學 】

中 、 高

年 級 須

在 國 語

教 學 或

彈 性 學

習 節 數

中 編 列

若 干 節

寫 作 指

導。 (每

生 每 學

期4~6篇

作文)。

24.【學

習 扶

助 】 ：

高 年 級

數學 -高

年 級 每

學 期 須

於 彈 性

學 習 節

數 中 編

列10-15

節 (或每

週 1 節 )

實 施 ，

可 註 明

為

「4+1補

救」。

25.【英

語 教

學 】 ：

4-6年級

每 週 2

節 ， 分

於 語 文

學 習 領

域 及 彈

性 學 習

節 數 中

實 施 ，

課 程 計

畫 可 合

併 編

寫。

彈 性 節

數 規 劃

表 ： 1.

符 合 教

育 局 各

項 重 要

工 作 融

入 課 程

之 規 定

2. 呈 現

學 校 本

位 課 程

節 數 3.

配 合 學

校 行 事

活 動 內

容

初 審 結

果

審核

日期

一年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
低年

級

沒有標

註，是

否列在

健康課

程?

符合 符合 符合
低年

級無
符合 符合 符合 符合

低年

級無
符合 符合 符合

低年

級

低年

級
符合 符合

同意

備查
2021
/6/22

二年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
低年

級無
在健康

課程
符合 符合 符合

低年

級無
符合 符合 符合 符合

低年

級無
符合 符合 符合

低年

級無

低年

級無
符合 符合

同意

備查
2021
/6/22

三年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
同意

備查
2021
/6/16

四年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合

與學

校行

事活

動不

符

建議

修正
2021
/6/16

五年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
同意

備查
2021
/6/21

六年級 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合
同意

備查
2021
/6/21

新上110學年度「學校課程計畫」學習領域初審審核表(上學期)

※ (缺給 英語文、特教-數學 審查意見)

選擇學習領域 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級 初審結果 審核日期

綜合活動領域 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 6/16/0110

自然與生活科技/

自然 領域
無自然課 無自然課 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

本土語 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

藝術與人文/藝術

領域
免審 免審 符合 符合 符合 符合 同意備審 6/16/0110

資訊/資新美創 無資訊課程 無資訊課程

未見獨立的課程

計畫.學習目標.能

力指標.評量方式.

每周節數分配不

均

符合 符合 符合 建議修正 2021/6/16

生活課程 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

健康與體育領域 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

特教-國語 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

社會領域 無社會 無社會 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

語文(國語)領域 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/17

新上110學年度「學校課程計畫」學習領域初審審核表(下學期)

※ (缺給 英語文 審查意見)

選擇學習領域 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級 初審結果 審核日期

綜合活動領域 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 6/16/0110

本土語 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

藝術與人文/藝術

領域
免審 免審 符合

改編（選編）教材

部分呈現不夠完整
符合 符合 建議修正 6/16/0110

自然與生活科技/

自然 領域
無自然課 無自然課 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

資訊/資新美創 無資訊課程 無資訊課程

未見獨立的課程

計畫.學習目標.

能力指標.評量方

式.每周節數分配

不均

符合 符合 符合 建議修正 2021/6/16

健康與體育領域 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

特教-數學 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

特教-國語 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

社會領域 沒社會 沒社會 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/16

語文(國語)領域 符合 符合 符合 符合 符合 符合 同意備審 2021/6/17